• Rrg. τὸ ἐσόμενον.

Num enim ex gentibus, inquit, veni? Num legalis conversationis imperitus eram, aut poenae quae lege transgredientibus est proposita? *Hebraeus sum ex Hebraeis, secundum legem Pharisaeus, secundum annulationem persequens Ecclesiam: sed quae mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum propter Christum detrimenta (Philipp. 3. 5-7).* Hoc est, semel ab illis discessi. Estote ergo sicut et ego: nam et sicut vos eram.

Nicaena Synodus de Paschate decretum fecit. — Quid autem de me loquor? Trecenti Patres vel etiam plures, cum in regione Bithyniae convenissent, haec decreverunt: et ut illos omnes probro afflicis! Duorum enim alterum, aut illos inscitiae condemnas, quasi non satis accurate novissent, aut timiditatis, quasi novissent quidem, sed dissimulassent ac veritatem prodidissent. Cum enim non stes iis, quae ab illis decreta sunt, haec omnia sequuntur. Multae vero sapientiae ac fortitudinis specimen ab illis editum fuisse tum temporis, omnia quae accidere testantur. Nam sapientiam quidem illorum, quae tum edita est fides indicat, quae et haereticorum os obturavit, et tamquam murus inexpugnabilis omnes illorum insidias propulsavit: fortitudinem autem persecutio, quae paulo ante sedata fuerat, et quod Ecclesiis fuerat illatum bellum.

Patrum Nicænorum dignitas. — Tamquam enim strenui quidam bellatores, innumeris tropæis erectis, ac multis exceptis vulneribus, undique tum Ecclesiarum praesules revertebantur stigmata Christi portantes, qui plurima poterant enumerare supplicia, quae confessionis ergo toleraverant. Siquidem alii poterant metalla narrare, ac miseras, quas ibi passi fuerant, alii bonorum omnium publicationes, alii famem, alii frequentia vulnera, dum aliis latera deraderentur, aliis terga contunderentur, alii effossos oculos, alii parte aliqua corporis propter Christum se fuisse mutilatos poterant indicare. Atque ex his athletic collecta tum fuerat synodus universa, communique definitione fidei hoc quoque decreverunt, ut simul unoque consensu festum istud celebraretur. Ergone qui fidem temporibus adeo difficilibus non prodiderunt, hi propter dierum observationem dissimulatione uti potuerunt? Vide quid agas, dum tantos Patres condemnas, adeo fortes, adeoque sapientes. Nam si publicanum condemnans Pharisaeus omnia bona perdidit, quae habebat: qua venia dignus, qua defensione censeberis, qui adversus tot doctores Deo caros, idque injuria et contra rationem insurgas? Non audisti Christum dicentem, *Ubi duo vel tres sunt in nomine meo congregati, ibi sum in medio eorum (Matth. 18. 20)?* Quod si ubi duo tresve sunt, medius est Christus: ubi trecenti ac multo plures aderant, multo magis aderat, omniaque designabat ac decernebat. At tu non illos tantum condemnas, sed et orbem terrarum universum, qui sententiam illorum comprobavit. An vero Judaeos etiam universi orbis terrarum Patribus sapientiores arbitraris, homines, inquam, patriis ritibus orbatos, et qui ne ullum quidem festum celebrant? Nam nec apud illos azyma